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 Кадмий иондарының күріш (Оryza sativa L.)  
сорттарының өсу параметрлеріне әсері 

Осы мақалада кадмий иондарының күріштің (Oryza sativa L. әртүрлі сорттарына әсерінің зерттеу 
нәтижелері берілген. Зерттеу объектісі ретінде күріштің Қазақстандық 8 сорты алынған: Чапсари, Ба­
ракат, Бақанас, Виолетта, Анаит, Фишт, Маржан, Мадина. Кадмийдің келесі концентрацияларының 50 
мкM, 100 мкM, 200 мкM, 400 мкM күріштің өсуіне және биомассасының жинақталуына әсері зерттел­
ді. Кадмийдің концентрациясы жоғарылаған сайын күріштің өсу параметрлері төмендеген. Әсіресе 
мұнда күріштің тамырының биомассасының жинақталуы жерүсті мүшелеріне қарағанда көбірек те­
желген. Мадина, Бақанас сорттары кадмийдің әсеріне төзімді болды. Фишт, Анаит сорттары төзімсіз, 
сезімтал сорттар болды. Ал қалған сорттар аралық жағдайда болатындығын көруге болады.

Түйін сөздер: күріш, сорттар, кадмий, өсу, биомасса. 
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The effect of cadmium on growth parameters of rice ( Oryza Sativa L.) varieties

It was shown the results of studying of the effect of cadmium on growth and biomass accumulation 
of different rice varieties (Oryza sativa L.). The objects were taken 8 varieties of rice: Chapsari, Barakat, 
Bakanas, Violetta, Anayt, Fischt, Marjane, Madina. It was studied the effect 50 µM, 10µM, 200µM, 400 
µM of CdSO4 on growth and biomass accumulation of rice varieties. It was found that with increasing 
concentrations of cadmium growth and biomass accumulation is reduced. The biomass of the plant roots is 
inhibited to a greater degree than the shoots. On the accumulation of shoots biomass Madina and Bakanas 
are resistant to cadmium and varieties Fischt, Anayt – sensitive. Other varieties are in intermediate position.
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Bлияние ионов кадмия на ростовые параметры сортов риса (Oryza Sativa L.)

В данной статье представлены результаты изучения влияния ионов кадмия на рост и накоп­
ление биомассы различных сортов риса (Oryza sativa L.). В качестве объектов было взято 8 сор­
тов риса: Чапсари, Баракат, Бақанас, Виолетта, Анаит, Фишт, Маржан, Мадина. Было изучено влия­
ние CdSO4 в концентрациях: контроль, 50 мкM, 100 мкM, 200 мкM, 400 мкM, на рост и накопление 
биомассы сортов риса. Установлено, что с увеличением концентрации кадмия рост и накопление 
биомассы снижаются. Биомасса корней растений подавляется в большей степени, чем надземных 
органов. Сорта по накоплению биомассы надземными органами Мадина и Бақанас оказались ус­
тойчивыми к действию кадмия, а сорта Фишт, Анаит – неустойчивыми. Остальные сорта занимали 
промежуточное положение.

Ключевые слова: рис, сорта, кадмий, рост, биомасса.
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Қазіргі кезде қоршаған ортаның ластану сал
дарынан ауылшаруашылық дақылдарының өнім 
беру қабілеті төмендеуде. Табиғи жағдайда то
пырақ құрамының тұздануы, ондағы өсірілетін 
ауылшаруашылық дақылдарының құрамында 
ауыр металдардың мөлшерінен тыс жинақта
луы, қазіргі таңдағы өзекті мәселенің бірі болып 
отыр. Азық-түлік өнімдерінің құрамында ауыр 
металдардың мөлшерден тыс болуының себеп
терінен адам ағзасы әртүрлі ауруларға шалды
ғады. Ауыр металдармен ластанған аймақтарда 
тіршілік ететін адамзаттың бірінші орында – ас
қазаны, екінші орында – тыныс алу мүшелері 
және үшінші орында – қан айналу жүйесі зақым
данады [1]. 

 Сондай-ақ азықтық қор ретінде адамзат 
үшін маңыздысы ол ауылшаруашылық дәнді да
қылдарының бірі – күріш. Ауыр металдармен 
тұздану жағдайында өсімдіктердің өсу деңгейі, 
олардың дамуы және ауылшаруашылық дақыл
дарының өнім беру қабілеті төмендейді. Өсімдік 
ағзасы ауыр металмен улану салдарынан оның 
биомассасы, өсу деңгейі су алмасудың бұзылуы, 
өнім беру қабілеті төмендейді [2]. 

Кадмийдің өте аз мөлшерінің өзі адам ағза
сында иммунды жүйені әлсіретіп, бүйрек, гаст
рит, қан аздық сияқты ауруларды туындатады 
және тұқымқуалау аппаратына кері әсер етеді.

 Ауыр металдар әсерінен өсімдіктің өсуінің 
тежелуі бір жағынан метоболизмнің бұзылуына, 
ал екінші жағынан тікелей өсуіне әсер етеді, мы
салы металдардың полисахаридтер қабықшасы
мен және клетка қабықшасының созылмалды
лығының төмендеуімен өзара байланысының 
нәтижесі тікелей өсімдіктің өсуіне әсер етеді [3]. 
Тамырда ауырметалдар көп мөлшерде жиналу
ына байланысты, тамырдың өсуі сабаққа қара
ғанда ауыр металдар әсеріне өте сезімтал келеді. 
Көптеген зерттеулер нәтижесіне сүйенетін бол
сақ [4-7], көпшілігінде тамырдың өсуін тежей
ді, сондықтан тамыр түктерінің саны мен тамыр 
биомассасы азаятындығы анықталған. 

Өcкiннiң өcуiнe қaрaғaндa тaмырдың өcуi aуыр 
мeтaлдaрғa ceзiмтaл. Тaмырдa aуыр мeтaлдaрдың 
жинaқтaлуы тaмырдың өcуiн тeжeйдi, тaмыр 
шaшaқтaрының жәнe биoмaccacының caнын 
aзaйтaды. Aуыр  мeтaлдaрдың тaмырғa әceрiнeн 
мeриcтeмa aймaғы бұзылaды, coдaн coң тaмыр 
шaшaқтaрының түзiлуi жүрeтiн клeткaлaрдың 
coзылу aймaғы бұзылaды. Нәтижeciндe тaмыр
дың жaлпы көлeмi жәнe aдcoрбциялaушы бeт 
төмeндeйдi. Coнымeн бiргe aуыр мeтaлдaр 
өciмдiктeрдiң жeрacты мүшeлeрiнiң өcуiн дe 
төмeндeтeдi, accимиляциялық мүшeлeрдiң 

дaмуы бұзылaды, құрғaқ биoмaccaның жинaқ
тaлуы төмeндeйдi. Бұл өciмдiктiң тiршi
лiккe қaбiлeттiлiгiн төмeндeтeдi. Oртaдa aуыр 
мeтeлдaрдың кoнцeнтрaцияcының aртуы өcу 
прoцecтeрiнiң ингибирлeнуiнe aлып кeлeдi, 
жaпырaқ тaқтacының көлeмi мeн мөлшeрi 
төмeндeйдi, oл accимиляциялық бeттiң кeмуiнe 
aлып кeлeдi [8].

Осы мақалада алғаш рет кешенді түрде Қа
зақстанда кең таралған күріш сорттарының 
өсуіне кадмий иондарының әсері зерттелеген. 
Сонымен бірге күріш сорттарының кадмийге 
төзімділігі мен сезімталдығы, олардың өсуінің 
концентрацияға байланысты тежелуі анықталып 
отыр.

Зерттеу материалдары және әдістері

Зерттеу жұмысында ауылшаруашылық да
қыл ретінде күріш дақылының 8 сорттары пай
даланылды: Чапсари, Баракат, Бақанас, Виолет
та, Анаит, Фишт, Маржан, Мадина. Алынған 
күріш сорттары CdSO4 ерітіндінің әртүрлі кон
центрацияларында 7 күн өсірілді: бақылау, 50 
мкM, 100 мкM, 200 мкM, 400 мкM. Сондай-ақ 
зерттеуге алынған күріш сорттары кадмий тұзы
ның иондарына төзімділігінің өсу көрсеткіштері 
(ұзындығы, биомасса) бойынша скрининг жа
салды және аталған факторға күріш сорттары
ның төзімділігі мен сезімталдығы анықталды. 
Күріш сорттарының төзімділігі мен сезімталды
лығын анықтау үшін өсімдіктердің биометрлік 
параметрлерін өлшеу әдісі қолданылды. 

Биометрлік көрсеткіштерді өлшеу жалпы 
қолданылған әдістермен жүргізіледі. Өсімдік
тің жерүсті бөлігі мен тамыры жеке бөлшектеп 
алынады. Жерүсті мүшесі мен тамыр ұзындығы 
өлшеп алынады. Өсімдіктің құрғақ биомассасын 
өлшеу үшін кептіргіш шкафта t-1050 С шамасын
да тұрақты салмағына дейін кептіріледі, сосын 
оны бөлме температурасына жеткенге дейін сал
қындатып, салмағы өлшенеді. 

Зерттеу нәтижелері және оларды талқылау

Зерттеу барысында кадмийдің концентра
циясы жоғарылағанда күріш сорттарының өсуі 
тежелген. Кадмийдің жоғары концентрациясын
да (400 мкM) өсіргенде, жерүсті мүшесінің 
ұзындығы бақылаумен салыстырғанда Мади
на сортында 75%-ға, Бақанас сортында 81%-ға, 
Чапсари сортында 84% ға төмендеген. Ал са
лыстырмалы түрде қарайтын болсақ бақылауға 
қарағанда Баракат сортында жерүсті мүшесінің 
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ұзындығы 92%-ға, Фишт сортында 95%, Мар
жан 97%-ға төмендеген. Күріш сорттарының же
рүсті мүшесінің ұзындығы кадмийдің (400 мкM 
CdSO4) әсерінде бақылауды 100% деп алсақ, мы
надай қатармен орналастыруға болады: Мадина 
(25%) > Виолетта (23%) > Бақанас (19%) > Чап
сари(16%) > Баракат (8%)>Анаит(7%) > Фишт 
(5%) > Маржан (3%) (1-сурет). 

 Кадмий иондарынының жоғары концентра
циясы осы зерттеуге алынған күріш сорттары

ның тамырларының өсуі қатты тежелген. Кү
ріштің Баракат сортының тамырының өсуі басқа 
сорттарға қарағанда шамалы аз деңгейде төмен
деген (бақылаумен салыстырғанда 77%-ға тең) 
тежелген, ал Анаит (98%) сорттың – ең жоғары 
деңгейде төмендеген. Тамырының өсуінің теже
луі бойынша күріш сорттары төмендегі қатар
мен орналасады: Баракат (23%) > Чапсари (18%) 
> Виолетта (17%) > Фишт (7%)> Анаит (7%) > 
Маржан (5%) >Бақанас (4%) ( 2-сурет). 

 
1-сурет – Күріш сорттарының 7 күндік өскіндерінің жерүсті мүшесінің  

өсуіне кадмий иондарының  əсері 
 
 

 
2-сурет – Күріш  сорттарының  7 күндік өскіндерінің  тамырының өсуіне  

кадмий иондарының əсері 
 

Зерттеуге алынған күріш сорттары: Чапсари, 
Баракат, Бақанас, Анаит, Фишт, Виолетта, Мар
жан, Мадина тамырларының биомассасын жо
ғары концентрацияда бақылаумен салыстырып 
қарайтын болсақ, Мадина сортының биомасса
сы 44%-ға төмендеген. Ал Маржан сорттарын
да тіпті олардың тамырларының биомассасы 
98%-ға төмендеген. Ал Анаит сортында төменгі 
концентрацияда тамыры шықпаған деп айтуға 
болады. Келесі қатармен күріш сорттарының та

мырларының биомассасын салыстырып орналас
тырамыз: Мадина (56%)> Бақанас (55%)>Чапса
ри (11%)>Фишт (7%)> Баракат (3,7%)>Виолетта 
(2,6%)> Mаржан (0,3%)> Анаит (0%). 

Өскіннің өсуіне қарағанда тамырдың өсуі 
кадмиге сезімтал. Тамырда ауыр металдардың 
жинақталуы тамырдың өсуін тежейді, тамыр 
шашақтарының және биомассасының санын 
азайтады. Ауыр металдардың тамырға әсерінен 
меристема аймағы бұзылады, содан соң тамыр 
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шашақтарының түзілуі жүретін клеткалардың 
созылу аймағы бұзылады. Нәтижесінде тамыр
дың жалпы көлемі және адсорбциялаушы бет 
төмендейді. Сондықтан өсімдіктің тамырының 

биомассасы жерүсті мүшесіне қарағанда көбірек 
тежеледі. Кадмий негізінен тамыр арқылы келіп 
ол тамырда жиналатындықтан тамыр өсуіне жә
не биомассасына әсер етеді.

Кесте – Күріш сорттарының 7 күндік өскіндерінің жерүсті мүшесінің және тамырының биомассасына кадмий 
иондарының әсері 

№ Нұсқа
Бақылау CdSO4 50 мкM CdS4

100 мкM CdSO4 200 мкM CdSO4
400 мкM

г % г % г % г % г %

1 Чапсари

Жерүсті 
мүшесі

0.2 ±
0.058 100 0.12±0.01 78 0.06±

0.011 38 0.03±
0.011 19 0.008±

0.011 13

Тамыр 0.07±
0.014 100 0.05±0.015 71 0.008±

0.016 25 0.018±
0.026 17 0.012±

0.006 11

2 Бақанас

Жерүсті 
мүшесі

0.22±
0.006 100 0.2±

0.005 93 0.2±0.017 92 0.18±
0.004 88 0.13±

0.005 62

Тамыр 0.22 ±
0.05 100 0.17±

0.018 84 0.14±
0.005 67 0.12±

0.0045 66 0.11±
0.0037 55

3 Виолетта

Жерүсті 
мүшесі

0.16±
0.017 100 0.06±

0.005 40 0.05±
0.017 35 0.04±

0.03 23 0.02±
0.008 10

Тамыр 0.15±
0.09 100 0.02±

0.008 33 0.02±
0.067 13 0.007±

0.006 4.6 0.004±
0.007 2.6

4 Анаит

Жерүсті 
мүшесі

0.18±
0.01 100 0.03±

0.16 16 0.02±
0.001 6.6 0.01±

0.002 5.5 0.005±
0.0011 2.7

Тамыр 0.17±
0.002 100 0.02±

0.001 8 0.01±
0.0017 6.4

5 Баракат

Жерүсті 
мүшесі

0.2±
0.09 100 0.13±

0.002 65 0.07±
0.011 35 0.06±

0.01 27 0.03±
0.012 15

Тамыр 0.13±
0.013 100 0.07±

0.014 52 0.06±0.02 30 0.015±
0.018 7.5 0.005±

0.013 3.7

6 Маржан

Жерүсті 
мүшесі

0.21±
0.05 100 0.03±

0.02 14 0.014±
0.01 7.5 0.012±

0.04 5.7 0.005±
0.004 2.3

Тамыр 0.29±
0.012 100 0.008±

0.001 3 0.003±
0.002 1.2 0.002±

0.003 0.6 0.3

7 Фишт

Жерүсті 
мүшесі

0.14±
0.06 100 0.11±

0.102 76 0.02±0.01 10.5 0.01±
0.004 5.7 0.005±

0.001 2.1

Тамыр 0.13±
0.07 100 0.07±0.055 52 0.04±

0.016 29 0.02±
0.009 14 0.01±

0.005 7

8 Мадина

Жерүсті 
мүшесі

0.21±
0.011 100 0.2±0.004 97 0.202±

0.006 96 0.17±
0.02 84 0.2±

0.005 75

Тамыр 0.3±
0.005 100 0.17±0.018 67 0.14±

0.005 66 0.2±
0.0047 65 0.17±

0.0028 56

Кадмийдің өсімдіктердегі улы әсерінің ал
ғашқы белгілері болып, өсімдіктің өсуінің бая-
улауы, тамыр жүйелері кішірейіп, биомасса жи
науы кемиді, хлороз түсімнің азаюы және тағы 
басқа физиологиялық процестер жатады. Өсім

діктің өсуінің тежелуі метаболизм процесінің 
бұзылуына және металдың тікелей өсуге әсеріне 
байланысты болады [9].

Зерттеу бойынша күріш сортының жерүсті 
мүшесінің биомассын (кесте) салыстырып қа
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райтын болсақ, сорттарды келесі қатармен ор
наластыруға болады: Мадина (75%) >Бақанас 
(62%) >Баракат (15%) > Чапсари (13%) >Виолет
та (10%)> Маржан (3%) = Анаит (3%) > Фишт 
(2%). Мадина сортының жерүсті мүшелерінің 
биомассасы жоғары концентрацияда 25%-ға те
желген болса, ал Фишт сортының жерүсті мүше
сінің биомассасы 98%-ға төмендеген. Негізінен 
алғанда Фишт және Маржан, Анаит сорттары 
сезімтал сорттар болған. 

Бұл жерде зерттеуге алынған әр сорттарды 
жоғары концентрацияда варианттар арсында 
жерүсті мүшелерінің биомассаларын бақы
лаумен салыстырып қарайтын болсақ, Баракат 
сортының биомассасы 85% -ға, Виолетта сор

тында 90%-ға, Чапсари сортында 97%-ға тө
мендеген. 

Сонымен, күріш сорттары ішінде Мадина жә
не Бақанас сорттары CdSO4 тұздың жоғары кон
центрациясына төзімді болған, ал: Маржан, Ана-
ит, Фишт сорттары сезімтал екендігі анықталды.

Қорытындылай келе, кадмийдің концентра
циясының жоғарылауы күріштің өсуі мен био
массаның жинақталуын тежеді. Әсресе күріштің 
тамырының биомассасы жерүсті мүшесіне қа
рағанда көбрек тежелді. Мадина, Бақанас сорт
тарының кадмийдің әсеріне төзімді, ал Фишт, 
Анаит сорттары төзімсіз, сезімтал болды. Ал 
қалған сорттар аралық жағдайда екендігін көру
ге болады. 
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